
Kancelář  minis tryně  obrany  
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 
 

Praha 28. dubna 2025 
Čj. MO 386107/2025-8694 
Sp. zn. SpMO 33136/2025-8694 
Příloha 

 
 
Poskytnutí informací  
 
Ministerstvo obrany (MO) obdrželo žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací o rozsahu vojenské 
pomoci, kterou Česká republika (ČR) poskytla darem Ukrajině prostřednictvím MO a o rozsahu 
náhrad, které ČR obdržela od třetích zemí jako kompenzaci za vojenskou pomoc Ukrajině od 24. 2. 
2022 do 24. 2. 2025. 
 
K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme následující informace.  
 
Žádám 
i) o výčet darovaného vojenského materiálu  
ad i)  
K problematice darování vojenského materiálu Ukrajině, který je ve vlastnictví ČR a s nímž je 
příslušné hospodařit MO, uvádíme, že vláda ČR povolila v souladu s § 21 zákona č. 219/2000 Sb., 
o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, 
výjimku z podmínky trvalé nepotřebnosti vojenského materiálu pro ČR, a to za účelem 
bezúplatného převodu Ukrajině ve veřejném zájmu (dále jen „dar“), který byl ve většině realizován 
v utajovaném režimu.  
 
V příloze poskytujeme výčet vojenského materiálu, jehož bezúplatný převod Ukrajině proběhl 
v neutajovaném režimu a přehled zveřejněného vojenského materiálu z darů, jejichž převod 
Ukrajině proběhl v utajovaném režimu.  
 
Další informace o jednotlivých darech vojenského materiálu se kterým je příslušné hospodařit MO, 
a o jehož bezúplatném převodu Ukrajině rozhodla vláda, jsou utajované podle § 2 písm. a) zákona 
č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 
pozdějších předpisů, a nelze je poskytnout osobám, které nemají k utajovaným informacím přístup. 
Rozhodnutí o odmítnutí utajovaných požadovaných informací Vám zasíláme do Vaší datové 
schránky současně. 
 
ii) o výčet vojenského materiálu, který jsme obdrželi darem jako kompenzaci  
ad ii)  
Česká republika dosud obdržela 8 vrtulníků platformy H1, 28 tanků Leopard 2A4 a 2 vyprošťovací 
tanky ARV Bufallo 3. Údaje o počtu vrtulníků a tanků byly narovnány dne 29. 5. 2025. 
 
iii) o uvedení celkové hodnoty darovaného vojenského materiálu a uvedení, jakou metodou byla tato 
cena stanovena 
ad iii) 
Celková účetní hodnota vojenského materiálu v hospodaření MO, který byl podle rozhodnutí vlády 
darovaný Ukrajině ke dni 24. 2. 2025, činí 7, 3 mld. Kč. Jeho zůstatková hodnota byla stanovena 
v souladu s § 25 odst. 3 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 



 2 

 
 
iv)  
o uvedení celkové účetní nebo tržní hodnoty vojenského materiálu, který jsme obdrželi darem jako 
kompenzaci a uvedení, jakou metodou byla tato hodnota stanovena 
ad iv) 
Pořizovací hodnota vojenského materiálu obdrženého jako kompenzace činí 19, 2 miliard Kč. 
 
v) o přehled finančních darů, které Česká republika obdržela v rámci kompenzací za vojenský 
materiál dodaný Českou republikou Ukrajině a o uvedení dárců (dárcovských zemí) 
ad v)  
Ze strany USA bylo schváleno poskytnutí 300 + 25 miliónů dolarů na nákup nebo modernizaci 
vojenské techniky v rámci programu Foreign Military Financing.  
 
Ze strany EU byly ČR za dodaný vojenský materiál přiznány refundace ve výši 91,6 miliónů EUR 
z European Peace Facility (EPF). K jejich vyplacení dojde mezi lety 2022-2027. 
 
vi)  
o přehled finančních darů, které Česká republika prostřednictvím Ministerstva obrany poskytla 
Ukrajině 
ad vi)  
Ve sledovaném období MO přímo neposkytlo Ministerstvu obrany Ukrajiny žádný finanční dar. 
 
Žádám také o informaci, zda byl Ukrajině prostřednictvím MO dodán nějaký vojenský materiál 
v rámci dodávek, jejichž konkrétní složení je dosud utajováno. Pokud odpověď bude kladná, prosím 
o informace, jaká byla hodnota tohoto materiálu vyjádřená v korunách. 
 
Ke dni 24. 2. 2025 činí celková hodnota utajovaného vojenského materiálu poskytnutého Ukrajině 
prostřednictvím MO jako dar 7, 035 mld. Kč. 
 
 
 

 
 

 


